Ventus, & unda trahunt.

Così il commovimento del dolore, e dell'ira tira la volontà dalla sua sede ordinaria, trasporta l'uomo fuori di se stesso, si rende padrone assoluto della ragione, e rapisce come per forza il desiderio, che ha il cuore per difendersi, ch'è come il primo movimento della natura, le querele dalla bocca, che sono come la prima voce del dolore, ed i colpi dalla mano, che sono come i primi sforzi, e le prime armi della collera, e così rende degne di perdono in qualche maniera le azioni, che sembrano sì poco volontarie, e così naturali.

- 43 In Atene al riferire di *Eliano 5. variar. hist. 15*, si erano eretti tre differenti tribunali, dove gl'omicidj erano giudicati: l'*Areopago* per quelli commessi con deliberata premeditazione: il *Palladione* per gli fortuiti, e casuali: ed il *Delfinione* per quelli delitti, che coloro, i quali l'avevano commessi, confessavano, e sostenevano di essere legittimi. Ingegnavatevi, che la vostra causa si richiama nel tribunale *Delfinione*, dimostrandolo, che l'omicidio fu a difesa, e per conseguente, che sia impunito: *Vim enim vi defendere omnes leges, omniaque iura permittunt*; che loro pur esse precise parole di *Pao. G. C. nella l. 46, §. qui cum aliter ff. ad legem aquiliam*, corrispondenti al testo della *l. ut vim ff. de just.*, ivi: *jure hoc evenit, ut quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, jure fecisse existimetur*, *Grotius de jure belli, & pacis l. 1, c. 2, §. 1, Bynkershoek 5, objer. 2*: o si riguardi lo stato della natura, o lo stato della società civile, o lo stato della nostra religione, però con qualche ben ragionata distinzione.

- 44 Nella indipendenza dello stato di natura vien permessa la propria difesa per tutte quelle vie, che l'assalto giudica più convenevoli alla sua salvezza. *Caio G. C. in l. itaque ff. ad legem aquiliam: adversus periculum naturalis ratio permittit, se defendere: Marco Tullio pro Milone: est haec non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripimus, hausimus, expressimus, ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus: ut si vis nostra in aliquas infidas, si in vim, in tela aut latronum, aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expedienda salutis: loquigne: hoc & ratio, & necessitas barbaris, & mos gentibus, & feris natura ipsa praescripsit, ut omnem semper vim, quacunque ope possent, à corpore, à capite, à vita sua propularent; dal che con molta energia deduce questa conclusione: quis est qui,*